<sup>68</sup> Come risulta dal verbale della *adunatio* del 5 aprile 1978: «Est qui censeat reservationem Summo Pontifici factam iudicandi personas de quibus in n. 1 esse vestigium aliquod temporis medioevalis, quod supprimi potest. Tales casus praeterea rarissimi sunt» («Communications», 10 / 2 [1978] 220).

<sup>69</sup> «Posset quis mirari hanc reservationem reaffirmatam fuisse his nostris diebus quoad matrimonia eorum qui detinent Principatum populorum eorumque jus successionis habentium. Talis reservatio olim statuta fuit sive ratione dignitatis personarum sive ob familiae decus [...]. Nunc omnes istae praescriptiones videntur abunde superatae temporum mutatione atque institutorum politicorum evoluzione» (A. COLAGIOVANNI, *De innovazione processus matrimonialis in iure et in jurisprudentia S. R. Rotae*, «ME», 40 [1973] 18).

<sup>70</sup> «Insuper, ob immutatas condiciones sociales, matrimonium eorum qui de facto detinent Principatum populorum nullum publicum momentum habet, aliter ac saeculis elapsis quando per matrimonia etiam negotia Status solvebantur. Hinc innumera matrimonia sive Principum et Regum sive eorumque filiorum et nepotes erant "Status negotia" ("Affari di Stato"), pariterque declaratio nullitatis talium matrimoniorum publicum "interesse" induebat. Demum, in illis conditionibus historico-politicis, vel ob ingerentiam Principum in res et justitiam ecclesiasticas, sive ob absolutismum, quo Princeps solutum se censebat a legibus pro suis subditis vigentibus, quam maxime conveniens fuit, ob has multiplices rationes et ad plurima gravia incommoda praecavenda, ut reservatio Summi Pontifici statueretur quoad causas matrimoniales Principum et aliorum de quibus in c. 1557, par. 1, 1. Norma haec autem videretur minus fundata in contextu politico-juridico-sociologico nostrum temporum [...].

canonisti, come S. Villeggiante, non condivisero tale posizione, preferendo mantenere il foro personale del Romano Pontefice per salvaguardare l'indipendenza del tribunale inferiore.<sup>71</sup>

Questa è stata anche la principale ragione allegata dalla Commissione per la riforma del Codice in favore della permanenza della riserva nel nuovo Codice, come risulta dal verbale della *adunatio* del 5 aprile 1978: «Consultores autem censent tales causas, etsi rarissimi, etiam nunc temporis haberi, qui tamen decet ut iudicentur a Romano Pontifice, quia Ipse gaudet sufficienti independentia, secus ac tribunal loci in quo illi casus forte eveniant».<sup>72</sup> Il legislatore supremo seguì quindi il parere dei Consultori, mantenendo la norma anteriore, apportando però le modifiche già menzionate, stabilendo così il foro personale del Romano Pontefice per i soli capi di Stato.